Botucatu, 23 de julho de 2020.

Ilmo Sr.

Izaías Colino - PSL

Botucatu-SP

Valdir Gonzalez Paixão Júnior, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº471, aprovado em Sessão Ordinária de

06/07/20, por meio do qual solicita esclarecimentos acerca das solicitações sobre os pedidos de

transferências de alunos oriundos da rede particular e solicitando ainda informações relativas

ao número de pedidos de transferências, número de atendidos, número de alunos aguardando

a vaga e o procedimento adotado para atendimento dessas solicitações, cumpre-nos informar o

quanto segue:

Com o escopo de atender a presente solicitação, descrevemos abaixo os

procedimentos adotados por essa Secretaria desde o início da pandemia, bem como os

números/ indicadores desses atendimentos.

Esses atendimentos ocorrem por telefone, de segunda a sexta-feira das 08h00min

às 17h00min. O procedimento inicial é de orientação aos responsáveis quanto ao

preenchimento de um documento denominado “Solicitação de Transferência – Protocolo

COVID 19” - com informações necessárias do aluno e sua família.

Este documento nos permite o planejamento para melhor atender estes novos

alunos, nos auxiliando também no constante estudo e análise das vagas disponíveis em cada

Unidade Escolar.

Para isso, determinamos a criação de uma Comissão que se reúne quinzenalmente

para os devidos encaminhamentos, de acordo com a capacidade de cada Escola, garantindo-

lhes o direito ao acesso e permanência no ensino público e de qualidade.

Pedidos de Transferências da Rede Particular:
Solicitações Atendidos Aguardando Demanda do

Estado
Educação

Infantil
Ensino Fund I Ensino Fund.

II

96 77 18 1 34 52 10

  Atenciosamente,

VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação